
  令和５年９月吉日  

各学校長 様 

教育関係者 様 

 

新潟県・新潟市小学校教育研究会 会長 山田 浩之  

上越市立大瀁小学校 校長 竹内 聖子  

 

 

 令和４年度～５年度 新潟県・新潟市小学校教育研究会指定研究（２年次） 

 算数科 授業研究発表会のご案内（二次案内） 

 

仲秋の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、当校は昨年度より標記事業の指定を受け、下記の研究主題に掲げる児童の姿を目指し、算数科を中心と

した授業改善に取り組んでおります。この度、下記のとおり「授業研究発表会」を開催いたします。これまでの

取組の一端と、児童がいきいきと学びに向かう姿を皆様にご覧いただきたく、ご案内申し上げます。 

 つきましては、関係の先生方をはじめ、教職員の皆様方にもご紹介いただき、参加につきまして特段のご高配

を賜りたくお願い申し上げます。 

 

記 

 

 

 

 

 

 
 

１ 日 時  令和５年１１月１０日（金） １３：３０～１６：２０（受付 １３：００～） 

 

２ 会 場  上越市立大瀁小学校 体育館 各教室 及び Zoom（オンライン参加者） 

              ※参観環境の観点から、当校に直接お越しいただくのは各学校２名までとさせていただきます。

その他はZoomでの参加となります。なお、他市町村からの参加も可能です。 

 

３ 日 程 

 13:00     13:30        13:45  13:50        14:35 14:45              15:45   15:50      16:20 

受付 

Zoom入室 
全体会① 

移動 

休憩 
授業公開 

移動 

休憩 
座談会 

移動 

休憩 
全体会② 

 

４ 指導者 

   上越教育大学教職大学院 教授  岩﨑  浩 様 ＜全体指導＞＜第５学年指導＞ 

   上越市教育委員会  指導主事  髙橋 栄介 様 ＜第２学年指導＞ 

    

５ 公開授業 

   第２学年 授業者：教諭 長井 健太郎 単元名「かけ算（３）～九九のきまりを見つけていかそう～」 

   第５学年 授業者：教諭 村松 研一  単元名「図形の面積 ～面積の求め方を考えよう～」 

 

６ 授業会場と座談会会場 

   第２学年 授業会場…２年生教室（２階） →  座談会会場…ランチルーム（１階） 

   第５学年 授業会場…５年生教室（３階） →  座談会会場…学習室２（３階 多目的教室） 
   

※参加人数により、座談会の会場が変更になる場合があります。変更の場合は、当日校内表示及び全体会で

連絡させていただきます。 

 

研究主題 

いきいきと学ぶ子ども 



７ 座談会について 

・大瀁小学校では、授業公開後に少人数グループによる振り返り「座談会」を行い、職員同士の対話活動を通し

て、授業者と参観者の双方が共に学び、高め合う時間を設けています。参観者の皆様も座談会にご参加いただ

き、参観した授業から、自身が考える「いきいきと学ぶ子どもの姿」についての職員間対話を体験していただ

きます。 

・第２学年と第５学年それぞれの会場で座談会を行います。座談会はフリートーク形式です。「いきいきと学ぶ子

どもの姿」について、様々な視点から自由に発言をしてください。グループの司会は大瀁小職員が行います。 

・Zoomでのご参加の皆様については、ブレイクアウトルームを活用して少人数グループをつくり、Zoom参加者同

士による座談会を行います。ブレイクアウトルーム内の司会進行も大瀁小職員が行います。 

・座談会のグループ編成については、運営で決定させていただきます。ご了承ください。 

・座談会後半は、第２学年会場においては上越市教育委員会 指導主事 髙橋 栄介様から、第５学年会場において

は上越教育大学 教授 岩﨑 浩様からご指導・ご感想等をいただきます。 

 

８ 参加の申し込みについて 

・下記QRコードを読み取り、必要事項を入力してください。 

 

   

 

 

 

 

・Zoomによるオンライン参加の皆様には、資料を後日郵送にて送付させていただきます。１１月２日（木）まで

に資料が届いていない場合は、下記までご連絡ください。 

・アンケートフォームでの申込期限を１０月１３日（金）とさせていただきます。 

・申し込み後の変更等がある場合は、下記までご連絡ください。（アンケートの重複回答は、集計時に直接確認が

必要となるため、お控えください） 

 

９ 駐車場について 

 駐車数が限られますので、近隣の学校から参加される場合は乗り合わせて来校いただけますと幸いです。 

 駐車場については、下記駐車場を使用してください。駐車場担当者が駐車場所を指示いたします。 

 

 ①大瀁小学校駐車場 

 上越市頸城区百間町１１３４番地 

 

 ②ユートピアくびき希望館駐車場 

 上越市頸城区百間町７１６番地 

 ※大瀁小学校まで徒歩５分程度 

 

 

 

１０ その他 

・Zoom 参加の皆様におかれましては、接続人数や WiFi環境により、映像や音声が不明瞭になる部分が出てくる

ことが予想されます。何卒ご了承ください。 

・本研究会参加後のアンケートについてアンケートフォームにて回答のご協力をお願いします。QRコードは当日

の要項に添付させていただきます。 

・本授業研究発表会に関する問い合わせは、下記までお願いいたします。 

 
〒942-0127 上越市頸城区百間町1134番地 上越市立大瀁小学校           

教頭：小林 克樹  研究主任：岩野 学 

TEL:025-530-2018 FAX:025-530-3920 E-mail:ohbuke@jorne.or.jp 

【アドレス】 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeW91SI-

hruVXnoUs0QYCdBeISn0ccKaP1unjWVw82kJb_MFg/viewform?usp=sf_link 

① 
② 


